Diário Oficial Eletrônico  n. 9.943 16 de julho de 2019 Página 66

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 706, de 15 de julho de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 REVOGAR a PORTARIA AGEPEN “P” Nº 685, de 11 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial n° 9.941, de
12 de julho de 2019, pág. 157; que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n° 31/601.524/2017, e designou
os(a) servidores(a) Maria de Fátima de Souza Moreno, matrícula nº 57723021, Agente Penitenciário(a) Estadual
da Área de Segurança e Custódia; Jean Carlos da Silva Cunha, matrícula nº 9656022, Agente Penitenciário(a)
Estadual da Área de Segurança e Custódia; e Cinthia Danielle do Nascimento Silva, matrícula nº 129267022,
Agente Penitenciário(a) Estadual da Área de Segurança e Custódia, para constituírem a comissão processante.
Campo Grande, MS, 15 de julho de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 707, de 15 de julho de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 CONVERTER os autos da Sindicância n° 31/601.524/2017 em Processo Administrativo Disciplinar;
e DESIGNAR os(a) servidores(a) Maria de Fátima de Souza Moreno, matrícula nº 57723021, Agente
Penitenciário(a) Estadual da Área de Segurança e Custódia; Jean Carlos da Silva Cunha, matrícula nº 9656022,
Agente Penitenciário(a) Estadual da Área de Segurança e Custódia; e Cinthia Danielle do Nascimento Silva,
matrícula nº 129267022, Agente Penitenciário(a) Estadual da Área de Segurança e Custódia, para constituírem a
comissão processante e, sob a presidência do(a) primeiro(a), no prazo de 90 dias, a contar da publicação desta
portaria, apurar os fatos mencionados no processo, bem como as demais infrações conexas que emergirem no
decorrer da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 15 de julho de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV Nº 987, DE 10 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro
de 2017, resolve:

   DESIGNAR o servidor Artur Vitor Freitas de Lima, matrícula n. 67057024,  Gerente da Gerência

de Serviços Administrativo, para acumulando suas funções, desempenhar a função de Diretor da Diretoria
Administrativa da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 11 de julho de 2019 a 25
de julho de 2019, em substituição ao titular Delaor Afonso Vilela, matrícula n. 431275021, durante suas férias
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.943 16 de julho de 2019 Página 67

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 988, DE 15 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte, Sub Judice, à MARIA APARECIDA PEDROSSIAN, na condição de
Cônjuge, beneficiária do ex-governador falecido Pedro Pedrossian, matrícula n. 16845021, classe 278/001/001,
código 120002, em cumprimento à decisão judicial prolatada nos autos n. 0821600-12.2015.8.12.0001,
com validade a contar de 1º de julho de 2019 (Processo n. 55/503751/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JULHO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” DETRAN Nº 324 DE 15 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem a função de Gerente de Agência de Trânsito
do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, com validade a contar de 1º de janeiro de 2019, para fim
de regularização funcional.
Matrícula Nome Cargo Símbolo Município
473066022 Valdinei Correa Luz Gestão e Assistência DCA-11 Bandeirantes
122197023 Wildson de Andrea Ferraz Gestão e Assistência DCA-11 Nioaque

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JULHO DE 2019.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN Nº 325 DE 15 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III e do art. 67, ambos
da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, atuarem como fiscal de contrato, cujo objeto consiste na
contratação de entidades médicas e psicológicas para realização de exames de aptidão física e mental, durante
sua vigência, conforme informações constantes nos quadros abaixo:
FISCAL DO CONTRATO MATRÍCULA SETOR
Solania Jacobson Nogueira Souza 20944021 SEARC
Claudia Cardoso Oliveira 96288021 SEARC

PROCESSO CONTRATO EMPRESA
31/701.770/2019 11851/2019 Banco do Brasil S/A

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JULHO DE 2019.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente

DESPACHO DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/MS
PROCESSO Nº       : 31/702563/2019
SERVIDOR : MARCO ANTONIO DOS SANTOS, matrícula nº 317951021, ocupante do cargo de

Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, lotado no Departamento Estadual de
Trânsito – DETRAN/MS, município de Três Lagoas.